2

Дело № 5-10-57/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 марта 2023 года                                                                      гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района                       г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2) Москаленко С.А., рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности -                 Самохина И.В., его защитника - адвоката Тузовой М.В., дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Самохина Игоря Владимировича, ………. года рождения, место рождения ….., паспорт гражданина РФ серия ……  .., код подразделения .., зарегистрированного по месту пребывания по адресу: …., фактически проживающего по адресу: …, официально не трудоустроенного, являющегося индивидуальным предпринимателем, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ……. года рождения,

У С Т А Н О В И Л:

Самохин И.В. 7 марта 2023 в 1 час. 03 мин. находясь по адресу:                                 г. Симферополь,  ул. Дзержинского, д. 10, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица – сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии оснований полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача (неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке), чем совершил  административное  правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Самохин И.В. вину в совершенном правонарушении признал полностью и пояснил, что действительно был направлен в медицинское учреждение для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения, от которого отказался; данный отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения был им заявлен добровольно, просил назначить наказание в виде штрафа. Также пояснил, что никогда не употреблял ни алкоголь, ни наркотические средства, является специалистом в области боевых искусств и тренирует детей, а последние несколько месяцев мобилизованных граждан. Отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении поскольку не знал последствий такого отказа, готов пройти освидетельствование в любой момент, наличие признаков опьянения пояснил тем, что по роду деятельности не спал несколько суток.
Защитник Самохина И.В. адвокат Тузова М.В. в судебном заседании поддержала позицию своего подзащитного, просила учесть в качестве смягчающих вину обстоятельств благодарности и грамоты, полученные Самохиным И.В. от начальников воинских частей, в которых Самохин И.В. выступал инструктором личного состава по боевой подготовке.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его защитника Тузову М.В., исследовав и оценив материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ, в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Диспозицией части 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Как установлено в судебном заседании, Самохин И.В. 07.03.2023 г. в 1 час 03 минуты находясь в помещении ОП № 2 «Киевский» УМВД по г. Симферополю, расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Дзержинского, д. 10, при наличии признаков (неустойчивость позы, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке) был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинское учреждение о чем составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 07.03.2023 г. (л.д.4).
Самохин И.В., пройти освидетельствование на состояние алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения - отказался, что зафиксировано в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 07.03.2023 г. (л.д.4).
Факт совершения вышеуказанного административного правонарушения и виновность Самохина И.В. помимо признания вины последним, подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: протоколом 82 01 № 064788 об административном правонарушении от 07.03.2023 г. (л.д.1); протоколом об административном задержании от 07.03.2023 г. (л.д.5); письменными объяснениями Самохина И.В.  (л.д.3); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состоняие опьянения от 7.03.2023 г.(л.д.4), рапортом сотрудника полиции Кривченкова Д.Ю. от 07.03.2023 г.(л.д.2) и иными материалами дела.
Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Полагаю, что действия Самохина И.В. правильно квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность – судом не установлено.
С учетом данных о личности Самохина И.В., который является индивидуальным предпринимателем, а соответственно сможет уплатить административный штраф, в случае его назначения, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, награжден грамотой и благодарственными письмами командиров в/ч № 77949, 29544, прихожу к выводу о том, что его следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа. Именно такой вид административного наказания является справедливым и будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ст. 3.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11, ст.32.2 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Самохина Игоря Владимировича, ……года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000,00 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: «единый казначейский счет № 40102810645370000035; казначейский счет                                         № 03100643000000017500, ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0410760300105000572306132».
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. № 21.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении    вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь, либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья                                                                 С.А. Москаленко